<sup>52</sup> COP. c. 339.

Ex hac enumeratione manifeste patet quantum potestas Archiepiscopi maioris excedat potestatem Metropolitanæ.

*Conclusio.* Institutum archiepiscopale et metropolitanum, si *absolute* dicamus, parum sane inter se conveniunt, ut aliqua vera inter utrumque similitudo constitui possit.

Archiepiscopus maior, quoad potestates metropolitanas tantum in sua provincia, omnino convenit cum ceteris Metropolitanis, ideoque sub hoc aspectu aliqua essentialis inter eos differentia non adest.

Si autem consideremus potestates, quibus unusquisque est in suo ipsorum territorio instructus, dicendum est, habita ratione diversi gradus hierarchici, omnem Metropolitanam aliquo modo sese habere relate ad suam provinciam sicut Archiepiscopum maiorem relate ad universum archiepiscopatum.

Attamen, absolute, Archiepiscopus maior potiore gaudet potestate in suo archiepiscopatu quam Metropolita in sua provincia; quam ob rem constituit gradum hierarchicum superiorem gradu metropolitano.

## CAPUT IV

### DE ARCHIEPISCOPI MAIORIS ELECTIONE

Designatio Archiepiscopi maioris duplici fit modo, iure vigente: libera nominatione a Romano Pontifice aut legitima electione, quam sequitur confirmatio Romani Pontificis.<sup>1</sup>

Romanus Pontifex, vi Primatus, suprema potestate gaudet libere conferendi quodlibet officium ecclesiasticum in universa Ecclesia, neque in hoc iure exercendo ab ullo coarctari potest. Ideoque, sede archiepiscopali vacante, ad hoc officium ipse designare potest personam, quam ipse idoneam iudicaverit.

Aliter Archiepiscopus maior designatur, electa persona idonea in Synodo pro electione Archiepiscopi legitime coadunata. Huius Synodi omnes Episcopi archiepiscopatus sunt participes, exceptis iis, qui a iure arcentur. At electus, ad *ius in re* acquirendum, a Romano Pontifice confirmandus est.

In unaquaque Ecclesia, vero, designatio Archiepiscopi maioris pendet a legitima consuetudine vel praxi. Hucusque Archiepiscopi-Metropolitae, qui veri Archiepiscopi maiores habebantur, ex iure eligebantur.<sup>2</sup>

In hoc capite agemus de praescriptis quae respiciunt electionem Archiepiscopi maioris in iure vigenti, praetermissis nor-

---

<sup>1</sup> COP. c. 325 § 1.

<sup>2</sup> Apud Ucrainos, unione cum Sede Apostolica restaurata, electio Archiepiscopi-Metropolitae ab omnibus Episcopis comprovincialibus agnita erat Bulla Clementis VIII «*Decet Romanum Pontificem*» (23. II. 1596). Dein, instaurata sede metropolitana Haliciensis, idem ius confirmatum est Bulla Papae Pii VII «*In universalis Ecclesiae regimine*» (22. II. 1807). Attamen Reges Poloniae et postea Imperatores Austriae, ius nominandi ad omnia beneficia ecclesiastica sibi vindicabant, quibus expostulantibus Sedes Apostolica, ob adiuncta temporum rerumque civilium, annuit (F. XI, nn. 426, 435, 436). Fusius de hoc cfr. PATRYLO, *op. c.*, pp. 56-67.

Apud Rumenos Archiepiscopus-Metropolita Alba Iuliensis eligitur ab Episcopis, qui confirmatur a Romano Pontifice (F. X, n. 798). S. Congregatio pro Ecclesia Orientali litteris die 16 maii 1932 iussit, ut tria nomina Sedi Apostolicae praesentarentur a collegio quod coalescit ex Episcopis comprovincialibus et quibusdam delegatis singularum eparchiarum totius provinciae (F. X, nn. 796-797).

mis generalibus de electione in iure traditis. Hae normae quidem generatim eadem sunt ac illae, quae pro electione Patriarchae traduntur.

#### A. DE CONVOCATIONE SYNODI PRO ELECTIONE ARCHIEPISCOPI MAIORIS

Vacante sede archiepiscopali, Administratoris munus assumit primus ordine praecedentiae Metropolita, vel, si hic desit, primus Episcopus comprovincialis.<sup>3</sup> Ad eum spectat convocare Synodum pro Archiepiscopo eligendo itemque praeparare omnia quae ad hanc Synodum celebrandam necessaria sunt.<sup>4</sup>

Ius vigens praecipit, ut coadunatio Synodi pro electione Archiepiscopi maioris fiat non ultra mensem a die vacationis. Hoc tamen tempus potest coarctari a iure particulari, non autem, uti videtur, potrahi.<sup>5</sup> Mensis hic intelligitur tempus continuum, quod nullam patitur interruptionem, id est, tempus a momento vacantis sedis archiepiscopalis, non a momento habitae notitiae vacationis, incipit electioribus currere nulla interruptione, donec mensis absolvatur.<sup>6</sup> Itemque mensis hic iuridice simitur, scilicet computatur de momento ad momentum per 30 dies.<sup>7</sup> Si intra praescriptum temporis spatium electio Archiepiscopi facta non fuerit, non amplius valide fieri potest et provisio devolvitur ad Romanum Pontificem.<sup>8</sup>

Post vacationem sedis archiepiscopalis, quolibet die, sive feriato sive festivo, intra mensem, vel aliud tempus a iure particulari statutum, electio Archiepiscopi fieri potest. At recte notat Wernz-Vidal: « quamvis, si agitur de electione Praelati, non deceat tractatus celebrare ante sepulturam sive tertium diem depositionis Praelati defuncti, tamen id absolute non prohibetur, et licite fieri potest, si necessitas urgeat ».<sup>9</sup>

Ad eligendum Archiepiscopum vocandi sunt omnes Episcopi archiepiscopatus, qui, ex praescripto canonum, vocem activam in illa habeant, scilicet: 1) Omnes Episcopi residentia-

<sup>3</sup> COP. cc. 325 § 3, n. 1; 336.

<sup>4</sup> COP. cc. 336; 308 n. 3.

<sup>5</sup> COP. cc. 325 § 2; 223.

<sup>6</sup> Cfr. COR. c. 325; COP. c. 103.

Tempus utile autem, secus ac tempus continuum, computatur non a momento vacationis officii, sed a momento habitae notitiae vacationis. Dein in computando tempore utili negliguntur dies vacationis, dies in quibus notitia vacationis haberi non potuit, necnon dies in quibus collegium iuridice impeditum fuit quominus ad electionem procederet. (WERNZ-VIDAL, *op. c.*, I, n. 250 et vol. II, n. 251; CORONATA, *op. c.*, n. 225).

<sup>7</sup> COR. c. 234 § 2.

<sup>8</sup> COP. cc. 232; 325 § 2.

<sup>9</sup> WERNZ-VIDAL, *op. c.*, II, n. 251.

les, qui, ordine episcopali insigniti, in eparchia sibi commissa ordinarium regimen in clerum populumque actu exercent. His accensendi sunt omnes Metropolitanæ, Hierarchæ locorum necnon Exarchi archiepiscopales.<sup>10</sup>

2) Omnes Episcopi titulares<sup>11</sup> qui, tantum ordinatione episcopali aucti, nulla pollent iurisdictione ordinaria. Quos inter adnumerandi sunt Episcopi Coadiutores et Auxiliares in archiepiscopatu.

3) Omnes Episcopi legitime electi et confirmati, licet ordinationem episcopalem nondum obtinuerint.<sup>12</sup> Licet canon mentionem de Episcopis electis solum faciat, tamen idem dicendum est de iis, qui, sine electione, a Sede Apostolica directe nominati fuerint, etsi nondum ordinati.

Quaestio exoritur, utrum Hierarchæ aggregati archiepiscopati (patriarchatui) eiusdem ritus, vocandi sint ad electionem Archiepiscopi maioris (Patriarchæ).<sup>13</sup> Responsum est: adhuc desunt normæ, quibus huiusmodi Hierarchæ regantur relate ad archiepiscopatum vel patriarchatum, cui aggregati sint. Aggregatio, ut certum est, excludit subiectionem iurisdictioni Archiepiscopi maioris vel Patriarchæ. Hoc optime demonstratur ex eo, quod in Foederatis Septemtrionalis Americae Civitatibus, a Sede Apostolica nuper erecti sunt duo exarchati Apostolici, alter pro fidelibus ritus Antiocheni Maronitarum, alter pro fidelibus ritus Byzantini Melchitarum, qui adscripti sunt « ad instar Ecclesiae suffraganeæ » respectivis vicinioribus Metropolitanis latinis.<sup>14</sup> Dictio « ad instar » innuere videtur, eos non esse sub omni respectu subiectos vigilantiae sui ipsorum Metropolitanæ, sed exemptos sub aliquo respectu, puta ritus, et e converso, eosdem non esse subiectos respectivo Patriarchæ eiusdem ritus, quia subduntur vigilantiae respectivo Metropolitanæ, ad cuius provinciam pertinent.

Cum Archiepiscopus maior vel Patriarcha sit Caput Ecclesiae particularis seu ritus,<sup>15</sup> Hierarcha aggregatus, videlicet, aliquo vinculo eius auctoritati ligatus erit in rebus ritum liturgicum respicientibus, tamen non iurisdictionaliter. Nam voluntas Concilii Vaticani II est, ut omnis ritus habeat suam Supremam

<sup>10</sup> COP. cc. 325 § 2; 224 § 1.

<sup>11</sup> *IBID.*

<sup>12</sup> *IBID.*

<sup>13</sup> Decretum Conc. Vaticani II « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* » loquitur de aggregatione Hierarcharum extra territorium patriarchale hierarchiæ patriarchatus eiusdem ritus (Cfr. n. 7 coll. cum n. 10).

<sup>14</sup> *Osservatore Romano*, n. 57, 10 marzo, 1966, p. 1.

<sup>15</sup> DEOC. nn. 7, 9 coll. cum n. 10; COP. c. 216 § 1; cfr. De notione Archiep. maioris

Auctoritatem, quae ubique curet de uniformitate ritus liturgici.<sup>16</sup>

Aggregatio igitur unionem moralem cum hierarchia archiepiscopatus (patriarchatus) indicat, quae autem, ex se, non secumfert ius assistendi Synodo pro electione Archiepiscopi maioris (Patriarchae). Quaestio tamen aggregationis adhuc solvenda est.

Cum suffragia collegialiter ferenda sint, omnes electores praesentes sint oportet. Igitur gravis obligatio imponitur iure omnibus Episcopis legitime vocatis, ut intersint Synodo electionis. Si qui existiment se esse impeditos iustam ob causam, haec scripto manifestanda est Synodo, ad quam spectat iudicare, utrum eorum absentia iustificetur.<sup>17</sup>

A Synodo pro eligendo Archiepiscopo excluduntur omnes, qui in c. 109 § 1 MP « *Cleri Sanctitati* » enumerantur, scilicet:

1) Ex natura rei excluduntur, tamquam inhabiles ad electionem canonicam, qui sunt incapaces actus humani, sicut furiosi vel amentes;

2) Censura vel infamia iuris affecti, tamen post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam;<sup>18</sup>

3) Qui sectae haereticae vel schismaticae nomen dederunt, licet occulte, quia talis adscriptio est res iuridice publica; vel iisdem sectis etiam sine adscriptione adhaeserunt, nec ulla sententia ad hunc effectum in his casibus requiritur, quia ipso facto sunt infames;<sup>19</sup>

<sup>16</sup> Cfr. DEOC. nn. 2, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 19, 20, 23.

<sup>17</sup> COP. cc. 325 § 2; 225.

<sup>18</sup> Censurae, quae hunc effectum habent sunt excommunicatio, interdictum personale, suspensio ab officio, non a solo Ordine, cum in suffragio ferendo potestas Ordinis non exerceatur (Cfr. CIC. cc. 2265; 2275; 2283). Quae censurae absolute non excludunt censuratum a suffragio ferendo, nisi praecesserit sententia declaratoria vel delictum notorium, quando agitur de poena latae sententiae (CIC. cc. 2265 § 2 et 2232 § 1), vel sententia condemnatoria quando poena est ferendae sententiae. Quod si quis in censuram tamquam poenam latae sententiae incursus fuerit, ante sententiam declaratoriam, censuratus valide, sed illicite suffragium ferret, quia nemo poenae observantiam in foro externo ab eo exigere potest (CIC. c. 2232 § 1).

Quodsi agatur de delicto ante electionem patrato et de sententia post electionem lata, suffragium et a fortiori electio non invalidatur, quia tempore quo suffragium datum est, revera habilitas, quae aufertur sententia, nondum erat ablata.

Quae dicta sunt de censura innodato, valent etiam de eo, qui in infamiam iuris latae sententiae incurrerit, cuius effectus est non solum prohiberi iure eligendi (CIC. c. 2265 § 1), sed etiam inhabilem fieri ad suffragium ferendum (CIC. c. 2294 § 1). WERNZ-VIDAL, *op. c.*, II, p. 315, nota 17; CORONATA, *op. c.*, I, n. 231.

<sup>19</sup> Cfr. CIC. c. 2314 § 1, n. 3.

Hoc praescriptum certe non est intelligendum de iis, qui Dei gratia moti, ex haeresi vel schismate, in quibus nati ed educati sunt, ad Ecclesiam perverint, sed de iis qui a fide defecerint. Nec necessario arcendi esse a iure suffragandi videntur illi, qui, licet antea haeresi adhaeserint, postea tamen facti paenitentes ad Ecclesiam reversi sunt (CORONATA, *op. c.*, I, p. 270).

4) Carentes voce activa sive ob legitimam iudicis sententiam, sive ex iure communi aut particulari.<sup>20</sup>

Si quis ex praedictis ad suffragium admittatur, eius suffragium est nullum, ideoque non computandum, sed electio valet, nisi constet, illo suffragio dempto, electum non retulisse requisitum suffragiorum numerum. Praeterea invalida est electio, si scienter admissus fuerit excommunicatus per sententiam declaratoriam vel condemnatoriam.<sup>21</sup>

Denique, canon stricte prohibet ne laici, cuiusvis gradus et auctoritatis, sese immisceant electioni Archiepiscopi maioris, sive interventu in Synodum sive candidatorum commendatione sive aliqua alia intromissione directa vel indirecta. Hoc canone reprobantur contrariae consuetudines et revocantur contraria privilegia hac in re a laicis forte acquisita.<sup>22</sup> Si laici contra canonicam libertatem electioni ecclesiasticae quoquo modo sese immiscuerint, electio ipso iure invalida est.<sup>23</sup>

In convocatione electorum locus et hora quoque determinari debent. Ad locum quod attinet, residentia archiepiscopalis semper anteferenda est, licet iure non prohibeatur quominus Synodus alio in loco celebretur. Si autem iusta de causa Synodus electionis coadunanda sit in alio loco, hic designandus est ab Administratore sedis archiepiscopalis vacantis, qui, hoc in casu, tenetur sententiam expostulare Patrum Synodi collegiali-

<sup>20</sup> COP. cc. 325 § 2; 224 § 1.

Privatio vocis activae potest esse poena in se consistens (CIC. c. 2291, n. 11), vel in aliis poenis contineri, e.g. in poena privationis actuum legitimorum ecclesiasticorum (CIC. cc. 2256, n. 2; 2291, n. 8; 2294; 2368 § 1). Ut quis elector, de iure, hac ratione ab electione excludatur, sententia iudicis requiritur, scilicet, sive haec poena est latae vel ferendae sententiae, sive est poena in se consistens, sive in alia contenta; attamen in hoc ultimo casu poena non necessario privationis vocis activae est declaranda, sed sufficit ut illa poena, in qua haec continetur, per sententiam infligatur, e.g. si infligatur per sententiam infamia iuris (CIC. c. 2294 § 1; CORONATA, *op. c.*, I, p. 270).

<sup>21</sup> COP. c. 109 § 2.

Electio vitiatur et est nulla, si excommunicatus scienter admittatur ad suffragium ferendum, i.e. cum debita scientia quod ille fuerit excommunicatus per sententiam; nec vitiatur electio, etsi electores de hoc dubitantes sese certiorare neglexerint et revera deinde talis excommunicatus admissus sit, quia quaelibet ignorantia, excepta affectata, excusat (CIC. c. 2229 §§ 1-2). Itemque requiritur ut *ad suffragium ferendum* admittatur, et non solum ad locum electionis. Requiritur item videtur ut admittatur a maiore saltem parte collegii electorum; si enim tantum aliqui eum admitterent, aliis contradicentibus vel simpliciter nescientibus, admitti simpliciter dici non posset, nec proinde nulla putanda esset electio tali modo facta. Cl. Coronata notat non improbableem videtur electionem adhuc sustineri, si maior pars excommunicatum admiserit, aliis tamen contradicentibus aut nescientibus; etenim in hoc casu excommunicatus simpliciter admissus non fuit; nec utile debet per inutile vitiari (CORONATA, *op. c.*, I, n. 231).

<sup>22</sup> COP. cc. 325 § 2; 224 § 3.

<sup>23</sup> COP. c. 108.

ter adunatorum aut, si hoc erit impossibile, saltem per litteras.<sup>24</sup> Attamen, ut liquet, Administrator tenetur audire Patres Synodi, nullatenus vero maioris opinionem partis sequi.

Licet ius commune nihil dicat de determinando tempore, h.e. de die et hora quibus Synodus inchoanda sit, hoc, ut ex rei natura patet, debet etiam praefiniri in litteris convocationis. Tempus debet esse commodum, ita ut omnes congruenter convenire possint.

Synodus convocata, ut legitima sit, haec contineat:

1) Ut legitime convocentur omnes, qui in electione voce activa fruuntur;

2) Ut eorundem duae tertiae partes sint praesentes;

3) Ut, qui legitimo impedimento sint detenti, a Synodo excusati sint;

4) Ut omnes coadunentur in loco antea legitime designato.<sup>25</sup>

#### B. DE IPSA ELECTIONE

Omnibus rite praeparatis, ipsum negotium electionis est inchoandum. Qua in re praemitti solent et quandoque debent quaedam accidentales sollemnitates, quae, licet iure communi non praescribantur, tamen ex praxi et consuetudine generaliter observantur. Huc spectant v.g. celebratio Liturgiae de Spiritu Sancto et aliae preces in die electionis vel antea, invocatio Spiritus Sancti, protestatio contra eos, qui ius suffragii non habent, examen electorum et alia. Huiusmodi sollemnitates autem si omissae fuerint, non reddunt ipsam electionem factam—invalidam.

Ad praesidem Synodi quod attinet, generale principium est convocationem fieri ab eo, qui praees collegio vel personae morali, quae electionem peragere debet.<sup>26</sup> In electione autem Archiepiscopi maioris hoc principium non applicatur. Synodum de eligendo Archiepiscopo convocat, uti vidimus, Administrator archiepiscopatus, qui est Metropolita ordine praecedentiae primus, vel, si hi in archiepiscopatu desint, primus Episcopus.<sup>27</sup> Attamen ius vigens praescribit ut ipsi electioni Archiepiscopi praesideat ille inter omnes Episcopos, qui ordinatione episcopali sit antiquior,<sup>28</sup> non autem Administrator archiepiscopatus.

<sup>24</sup> COP. cc. 325 § 2; 222.

<sup>25</sup> COP. cc. 325 § 2; 226 § 1.

<sup>26</sup> COP. c. 104 § 1.

<sup>27</sup> COP. cc. 325 § 3, n. 1; 336.

<sup>28</sup> COP. cc. 325 § 2; 227.

Verumtamen, hoc praescriptum canonis non est absolutum, quia admittit hoc in casu praescripta iuris particularis.<sup>29</sup> Praeterea, etiam Sedes Apostolica, in casu singulari, potest alias instructiones dare, quod ad praesidem Synodi electionis attinet, quibus, eo in casu, standum est.<sup>30</sup> Notetur, Administratori archiepiscopatus in ipsa Synodo pro Archiepiscopi maioris electione, aliter ac extra eam, nullam praecedentiam competere.<sup>31</sup>

Ante electionem, designandi sunt duo scrutatores et actarius seu notarius Synodi, qui, si episcopali dignitate careant, a ferendis suffragiis prorsus excluduntur.<sup>32</sup>

Scrutatores assumendi sunt de gremio Patrum Synodi in aula electionum praesentium aut de presbyteris Synodo extraneis. Canon praescribit ut scrutatores semper designentur a Patribus Synodi per secreta suffragia.<sup>33</sup>

In deputandis scrutatoribus sunt etiam praescripta iuris particularis perspicienda,<sup>34</sup> v.g. ex praxi Synodi vel ex statutis particularibus deputari possunt ex iis, qui determinatum officium occupant.

Munus scrutatorum apte describitur in c. 113 § 2 MP « *Cleri Sanctitati* »: Ipsi « curent ut suffragia secreto, diligenter, singillatim et servato praecedentiae ordine ab unoquoque electore ferantur; collectisque ad ultimum suffragiis, coram praeside electionis, secundum formam proprio iure particulari statutam, inspiciant an suffragiorum numerus respondeat numero electorum, suffragia ipsa scrutentur palamque faciant quot quisque retulerit ».<sup>35</sup>

Praeter scrutatores etiam designandus est actarius seu notarius Synodi, cuius munus est omnia acta electionis accurate describere, eademque una cum praeside ac scrutatoribus subscribere, ut in archivio secreto archiepiscopali asserventur.<sup>36</sup> Actarius seu notarius designatur a praeside Synodi, auditis duobus Episcopis praesentibus ordinatione episcopali antiquioribus.<sup>37</sup>

Ad munus actuarii seu notarii assumi potest etiam presbyter Synodo extraneus, cui, sicuti scrutatoribus, non competit ius suffragia ferendi.<sup>38</sup>

<sup>29</sup> *IBID.*

<sup>30</sup> *IBID.*

<sup>31</sup> COP. cc. 337 § 1; 312.

<sup>32</sup> COP. cc. 325 § 2; 224 § 2; 228 §§ 1-2.

<sup>33</sup> COP. cc. 325 § 2; 228 § 1, n. 1.

<sup>34</sup> COP. cc. 325 § 2; 228 § 1, n. 2.

<sup>35</sup> COP. cc. 325 § 2; 228 § 1, n. 1.

<sup>36</sup> COP. cc. 325 § 2; 228 § 2; 113 § 5; 237 § 1.

<sup>37</sup> COP. cc. 325 § 2; 228 § 2.

<sup>38</sup> COP. cc. 325 § 2; 224 § 2; 228 § 2.

Scrutatores deputati et actuarius designatus, ante eorum munus exercendum, iusiurandum edere tenentur de munere fideliter implendo et de secreto servando circa acta in coetibus, etiam expleta electione. Hoc iusiurandum quoque vetat ne scrutatores vel ipsis Patribus Synodi nomina auctorum suffragiorum revelent.<sup>39</sup>

Antequam ad Archiepiscopi maioris electionem deveniatur, singuli Patres iureiurando debent promittere se illum in singulis scrutiniis electuros, quem secundum Deum eligendum esse existimaverint.<sup>40</sup> Ut quis ad archiepiscopalem dignitatem eligi possit, debet esse persona idonea et digna, seu omnibus illis condicionibus praedita, quae ad tale officium requiruntur. Praeter qualitates, quae ex iure communi pro omnibus officiis ecclesiasticis expostulantur, eligendus ad dignitatem archiepiscopalem debet esse:

1) Legitimis natalibus praeditus, non autem legitimatus, etiam per subsequens matrimonium.<sup>41</sup> Notanda est mutata dictio CIC c. 331 § 1, n. 1, « ex legitimo matrimonio » quod in c. 1015 § 3 definitur: « matrimonium inter non baptizatos valide celebratum dicitur legitimum », <sup>42</sup> in hanc aliam: « legitimis natalibus praeditus », quae revera idem significat.

2) Vinculo matrimonii non ligatus;<sup>43</sup> non autem debet necessario esse caelebs.<sup>44</sup> Solutus a vinculo matrimonii quis potest esse aut morte aut alio legitimo modo;<sup>45</sup>

3) Bonis moribus, pietate, animarum zelo, prudentia, ceterisque condicionibus instructus, quae ipsum aptum efficiant ad gubernandum archiepiscopatum, de quo agitur;<sup>46</sup>

4) Doctor vel saltem Prolyta in sacra Theologia aut iure canonico renuntiatus ab Atheneo aliquo vel Instituto studiorum a Sede Apostolica probatis, vel saltem earundem disciplinarum vere peritus; quod si ad Religionem aliquam pertineat, a suis Superioribus maioribus vel similem titulum vel saltem verae peritiae testimonium habeat;<sup>47</sup>

5) Natus quadraginta saltem annos;<sup>48</sup>

<sup>39</sup> COP. cc. 325 § 2; 228 § 3, nn. 1-2.

<sup>40</sup> COP. cc. 325 § 2; 229 § 2.

<sup>41</sup> COP. cc. 325 § 2; 231; 394 § 1, n. 1.

<sup>42</sup> Cfr. COM. c. 4 § 3.

<sup>43</sup> COP. 325 § 2; 231; 394 § 1, n. 2.

<sup>44</sup> COP. c. 69.

<sup>45</sup> Vide infra, pag. 112, nota 13.

<sup>46</sup> COP. cc. 325 § 2; 231; 394 § 1, n. 5.

<sup>47</sup> COP. cc. 325 § 2; 231; 394 § 1, n. 6.

<sup>48</sup> COP. cc. 325 § 2; 231, n. 1.

6) A decem saltem annis in presbyteratus ordine constitutus;<sup>49</sup>

7) Qui antea officio episcopali canonice non renuntiaverit;<sup>50</sup>

8) Qui non fuerit depositus ab officio episcopali;<sup>51</sup>

9) Denique ut non sit ex enumeratis in c. 109 § 1 MP « *Cleri Sanctitati* », quique ipso iure a Synodo electionis excluduntur.<sup>52</sup>

Electio Archiepiscopi fit per schedulas, quae conficiendae sunt ad normam iuris particularis.<sup>53</sup>

De suffragiis ferendis servanda sunt praescripta iuris communis<sup>54</sup> vel statuta iuris particularis.<sup>55</sup> Attamen cum suffragia collegialiter ferenda sint, omnes electores in loco designato praesentes sint oportet, ac proinde nemo suffragium ferre potest sive per epistolam sive etiam per procuratorem. Electores vero in domo ubi fit electio praesentes, qui ob infirmam valetudinem interesse nequeant, suffragio gaudent illudque scrutatoribus ad ipsos accedentibus scriptum tradere debent, et ab iis ad locum scrutinii transmittendum, nisi aliter particularibus legibus aut legitima consuetudine fuerit constitutum.<sup>56</sup> Suffragium tamen debet esse secretum.

Electus habetur ille, qui, demptis suffragiis nullis, duas ex tribus suffragiorum partes retulerit. Scrutinia toties repetenda sunt donec duae ex tribus partes in eundem candidatum conveniant.<sup>57</sup>

Ne electio Archiepiscopi maioris nimis protrahatur, canon praecipit ut electio intra quindecim dies ab inita Synodo perficiatur. Si electores intra hoc tempus Archiepiscopum maiorem eligere praetermittant, tunc designatio personae ipso iure ad Romanum Pontificem devolvitur.<sup>58</sup>

Si quis legitime electus sit, eidem electio illico a praeside nomine Synodi intimanda est, qui etiam exquirendus est utrum consentiat necne. Si autem ipse praeses electus fuerit, eidem intimatio fit ab eo qui praesidis vices in Synodo gerit. Inti-

<sup>49</sup> COP. *ibid.* n. 2.

<sup>50</sup> COP. c. 235 § 2; 325 § 2.

<sup>51</sup> *IBID.*

<sup>52</sup> Vide *supra*, p. 90.

<sup>53</sup> COP. cc. 325 § 2; 229 § 1.

<sup>54</sup> COP. c. 113.

<sup>55</sup> COP. cc. 325 § 2; 229 § 1.

<sup>56</sup> COP. cc. 325 § 2; 229 § 1; 110.

<sup>57</sup> COP. cc. 325 § 2; 230.

<sup>58</sup> COP. cc. 325 § 2; 232.

matio fit iuxta formulam et modum in singulis ritibus receptum.<sup>59</sup>

Notetur autem notificationem electionis eis tantum faciendam esse, qui iam sunt Episcopi ordinati vel legitime electi seu designati et rite confirmati, licet nondum ordinati,<sup>60</sup> iis scilicet, qui vocem activam in Synodo electionis fruuntur.<sup>61</sup> Si vero quis electus talis non sit, ab electione intimanda electo abstinendum est, donec Synodus receperit confirmationem candidati a Romano Pontifice.<sup>62</sup>

Electo, cui intimata est electio canonica, datur biduum utile a recepta intimatione, ad manifestandum utrum electioni consentiat an eidem renuntiet. Biduum utile intelligitur et computatur a die insequenti<sup>63</sup> post acceptam intimationem. Si electus biduum utile praeterire permittat, quin aliquid declaret, aut si intra hoc spatium temporis dissentiat, omne ius ex electione quaesitum ipso facto amittit.<sup>64</sup> Si electus renuntiaverit vel, elapso biduo, consensum non manifestaverit, ad novam electionem sine interruptione procedendum est.<sup>65</sup>

Si autem electus sui electionem factam acceptaverit et eius idoneitas probata fuit,<sup>66</sup> Synodus Romanum Pontificem de perpetrata electione statim debet edocere et electi confirmationem petere.<sup>67</sup> In Archiepiscopi maioris electione, aliter ac in electione Patriarchae,<sup>68</sup> quicumque fuit electus, sive Episcopus iam ordinatus sive non, ad eius proclamationem et inthronizationem non licet procedere, nisi post obtentam candidati confirmationem a Romano Pontifice.<sup>69</sup>

Antequam confirmatio electi Archiepiscopi maioris a Romano Pontifice pervenerit et legitime publica evaserit, Synodus interim interrumpitur. Patres Synodi possunt residentiae sedem repetere, ad Synodum redituri, cum pervenerit Summi Pontificis responsum.<sup>70</sup>

Canon etiam praecipit, ut Patres Synodi omnesque qui Synodo qualibet ratione interfuerant vel quomodolibet exitum

<sup>59</sup> COP. cc. 325 § 2; 233.

<sup>60</sup> *IBID.*

<sup>61</sup> COP. 224 §§ 1-2.

<sup>62</sup> COP. cc. 325 § 2; 235 § 3, n. 1.

<sup>63</sup> COR. c. 324 § 3, n. 3.

<sup>64</sup> COP. cc. 325 § 2; 234.

<sup>65</sup> COP. cc. 325 § 2; 235 § 1.

<sup>66</sup> Vide supra, p. 94.

<sup>67</sup> COP. cc. 325 § 2; 235 §§ 2-3.

<sup>68</sup> In Patriarchae electione, Romani Pontificis confirmatione indiget tantum electus, qui antea non erat Episcopus electus seu designatus et rite confirmatus (COP. c. 235 § 4).

<sup>69</sup> COP. c. 325 § 3, n. 2.

<sup>70</sup> COP. cc. 325 § 2; 235 § 3, n. 2.

electionis noverunt, secretum circa electionis exitum, servent, etiam erga electum.<sup>71</sup> Hoc secretum, etiam erga electum, servandum est non solum tempore interruptae Synodi, sed etiam post eiusdem conclusionem.<sup>72</sup> Praescriptum canonum sese refert, ut liquet, ad electum Archiepiscopum, qui Synodo electionum non interfuit, quia omnes praesentes sciunt exitum electionis statim ac suffragia palam scrutantur.<sup>73</sup>

Obtenta a Romano Pontifice electi Archiepiscopi maioris acceptatione ac confirmatione, Synodus ad electi proclamationem, ordinationem, si caractere episcopali careat, et inthronizationem procedere potest.<sup>74</sup>

At si electus Summi Pontificis confirmationem non obtinerit, Synodus ad novam electionem statim procedere debet, donec novus Archiepiscopus maior eligatur.<sup>75</sup>

*Scholion:* In MP « *Cleri Sanctitati* » duplex videtur inthronizatio distingui: liturgica et canonica.

*Inthronizatio liturgica* est mera caeremonia sollemnis inductionis novi Episcopi residentialis in eparchiam ad maiorem venerationem ei apud populum conciliandam. De huiusmodi inthronizatione videntur loqui cc. 250; 256 § 1, n. 3; 319, n. 1; 326 § 1, n. 2, omnes collati cum cc. 397 §§ 2-3; 419; 421 § 1. Haec inthronizatio distinguitur a susceptione administrationis eparchiae, requisita ad validum exercitium iurisdictionis in ea.<sup>76</sup>

*Inthronizatio canonica* est caeremonia liturgica, quae significat susceptionem regiminis ecclesiae assignatae. Huiusmodi inthronizationem videntur indicare cc. 325 § 2; 325 § 3 n. 3; 238 §§ 1, 3, ubi agitur de Patriarchis et Archiepiscopis maioribus. Alius modus suscipiendi administrationem ecclesiae assignatae non datur, iure vigente, pro Patriarchis et Archiepiscopis maioribus. At Archiepiscopus maior validum usum iurisdictionis in suo territorio iam habet post legitimam confirmationem a Romano Pontifice obtentam, etsi illicitum, ut videtur, quia plenum ius in officio nonnisi post inthronizationem obtinet.<sup>77</sup>

<sup>71</sup> COP. cc. 325 § 2; 235 § 3, n. 1.

<sup>72</sup> COP. cc. 325 § 2; 239.

<sup>73</sup> COP. c. 113 § 2.

<sup>74</sup> COP. cc. 325 § 2; 235 § 3, n. 3 et § 4.

<sup>75</sup> COP. cc. 325 § 2; 235 § 3, n. 4.

<sup>76</sup> In Iure Orientali, Episcopus, ab ipsa ordinatione, episcopalem iurisdictionem obtinet (COP. cc. 396 § 2, n. 1; 416), quae tamen distinguitur a susceptione administrationis eparchiae.

<sup>77</sup> COP. cc. 325 § 2; 238 §§ 1-2.

In metropolia Kioviensi duplex inthronizatio celebrabatur: *Prima*, statim post absolutam electionem novus Episcopus, circumdatus Metropolita ceterisque Episcopis, collocabatur in sedem ad significandum eum ad coetum Episcoporum pertinere. *Alter*a, installatio vacata, quando novus Episcopus provisionem officii a Metropolita recepit et canonicam administrationem eparchiae iniit (Cfr. WAWRYK, *Tsinnyi Pamiatnyk...*, in *Analecta OSBM*, Series II, Sectio II, vol. IV, (Romae 1963), p. 414.

Plenitudinem autem potestatis archiepiscopalis obtinet nonnisi post receptionem pallii.<sup>78</sup>

### C. CONCLUSIO ELECTIONIS

Novus Archiepiscopus maior legitime electus et rite confirmatus, debet coram Synodo electionum, iuxta formam proprii ritus receptam, professionem fidei emittere et iusiurandum fidelitatis praestare. Haec documenta manu propria subscripta, ipse ad Romanum Pontificem mittit, ei refert de canonica electione et ab eo exposcit ecclesiasticam communionem et pallium, quod est plenitudinis officii pontificalis insigne.<sup>79</sup>

Eodem tempore, Synodus electionis quoque, per synodicas litteras, Romanum Pontificem certiore debet facere de peracta electione Archiepiscopi maioris, deque fidei formula ac fidelitatis iureiurando coram ipsa Synodo recitatis ac subscriptis a novo Archiepiscopo maiore. His omnibus documentis additis, Synodus etiam petere debet pro novo Archiepiscopo maiore ecclesiasticam communionem et pallium.<sup>80</sup>

Archiepiscopus maior autem canonicè electus, sed nondum confirmatus a Romano Pontifice, non potest, electionis pretextu, sese immiscere administrationi officii archiepiscopalis sive in spiritualibus sive in temporalibus. Actus enim forte positi ante requisitam confirmationem in regimen archiepiscopatus, nulli sunt.<sup>81</sup> Plenum ius in officio Archiepiscopus maior electus obtinet nonnisi post inthronizationem.<sup>82</sup>

Tamen Archiepiscopus maior legitime electus et rite inthronizatus prohibetur quominus Synodum archiepiscopalem convocet atque Episcopos eligat vel ordinet, donec confirmationem in Consistorio et pallium a Romano Pontifice sollemniter receperit.<sup>83</sup>

Completa vero electione Archiepiscopi maioris, actuarius accurate acta describere debet, ut in archivo secreto archiepiscopatus reponantur et fideliter asserventur. Acta subscribi debent a praeside, scrutatoribus et actuario. Iidem testimonium quoque electionis subscriptum novo Archiepiscopo maiori tradent.<sup>84</sup>

<sup>78</sup> COP. cc. 325 § 2; 238 § 3.

<sup>79</sup> COP. cc. 325 § 2; 236 § 1.

<sup>80</sup> COP. cc. 325 § 2; 236 § 2.

<sup>81</sup> COP. cc. 325 § 2; 238 § 2.

<sup>82</sup> COP. cc. 325 § 2; 238 § 1.

<sup>83</sup> COP. cc. 325 § 2; 238 § 3.

<sup>84</sup> COP. cc. 325 § 2; 237 § 1, n. 1 et § 2.

Canon quoque commendat ut acta electionis subscribantur ab omnibus Synodi Patribus, habita ratione praescripti iuris particularis.<sup>85</sup>

Denique ius vigens omnes et singulos, qui Synodo interfuerunt, iubet iusiurandum praestare de secreto servando, etiam post peractam electionem, etiam erga ipsum electum, circa ea quae scrutinia sive directe sive indirecte respiciunt.<sup>86</sup>

*Conclusio.* Electio Archiepiscopi maioris, ut diximus initio, iisdem normis regitur ac electio Patriarchae. Notavimus autem hoc discrimen, quod scilicet quicumque electus est Archiepiscopus maior, etsi sit Episcopus, semper indiget confirmatione Romani Pontificis, antequam ad eius proclamationem et inthronizationem procedi possit. At in electione Patriarchae, confirmatio Romani Pontificis requiritur solum, si electus non sit Episcopus. Si autem iam est Episcopus, etsi nondum ordinatus, sed legitime electus seu designatus et rite confirmatus, post eiusdem electionem statim potest procedi ad proclamationem, ordinationem et inthronizationem.

In electione Archiepiscopi maioris, pari modo ac in electione Patriarchae, sunt quaedam praescripta specialia, quae derogant praescriptis generalibus de electione datis. Praecipua sunt haec: electio Archiepiscopi maioris intra mensem continuum a die vacationis facienda est, immo prius, cum e contra iuxta principium generale collegio, cui competit ius eligendi ad quoddam officium concedatur trimestre utile.<sup>87</sup> Archiepiscopus eligendus est intra quindecim dies ab inita Synodo, cum in iure communi de hoc nihil caveatur. In electione Archiepiscopi maioris, is electus habetur, qui, demptis suffragiis nullis, duas ex tribus suffragiorum partes retulit; at in iure communi requiritur, demptis suffragiis nullis, maior suffragiorum pars, ut quis electus sit.<sup>88</sup> Denique in electione Archiepiscopi maioris Administrator convocat Synodum electionis omniaque ad eam praeparat, sed ipsi electioni praesidet Episcopus, qui ordinatione episcopali inter omnes antiquior sit; in iure autem communi praeses collegii convocat electores et ipsi electioni praest.

---

<sup>85</sup> COP. cc. 325 § 2; 237 § 1, n. 2.

<sup>86</sup> COP. cc. 325 § 2; 239.

<sup>87</sup> COP. c. 103.

<sup>88</sup> COP. c. 116.

## CAPUT V

### DE IURIBUS ET POTESTATIBUS ARCHIEPISCOPI MAIORIS IN UNIVERSO ARCHIEPISCOPATU

In Ecclesia, ex divina institutione, omnes Episcopi, variis gradibus hierarchicis inter se distincti, potestate ordinis una cum Romano Pontifice inter se aequales sunt. Item ex divina institutione, hierarchia iurisdictionis constat supremo pontificatu et episcopatu subordinato.<sup>1</sup> Unus Romanus Pontifex, ex iure divino, habet supremam ac plenam potestatem iurisdictionis super ceteros Episcopos,<sup>2</sup> qui etiam hac in re inter se aequales sunt. Unde nullus Episcopus in alium Episcopum habet superiorem quandam auctoritatem, nisi eam a Romano Pontifice obtinuerit.

Gradus igitur medii in hierarchia iurisdictionis inter Romanum Pontificam et simplices Episcopos, scilicet Metropolitanas, Archiepiscopi, Patriarchae, iure mere humano instituti sunt,<sup>3</sup> universaque ipsorum iurdictio superior in alios Episcopos est nonnisi participatio potestatis pontificiae sive expresse sive tacite facta.<sup>4</sup> Romanus Pontifex igitur, pro plenitudine suae potestatis,<sup>5</sup> huiusmodi Episcoporum potestates, iura et privilegia patriarchalia, archiepiscopalialia, metropolitana potest augere, contrahere, vel limitare aut simpliciter suppressere.

Archiepiscopus maior, iam antea diximus, in universo archiepiscopatu, iure vigente, pollet potestate supra-metropolitana vel quasi-patriarchali. Quaenam sint eius iura et potestates, explicabimus in hoc capite quattuor titulis: De iuribus et

---

<sup>1</sup> COP. c. 38 § 3; cfr. WERNZ-VIDAL, *op. c.*, II, n. 518; CORONATA, *op. c.*, I, n. 363.

<sup>2</sup> COP. c. 162 § 1; cfr. Conc. Vaticanum II, « *Constitutio dogmatica de Ecclesia* », n. 22.

<sup>3</sup> COP. cc. 38 § 3; 39.

<sup>4</sup> Cfr. MP « *Cleri Sanctitati* », ubi titulus primae partis legitur: « *De Suprema Potestate deque iis qui eiusdem sunt canonico iure participes* ». In hoc titulo enumerantur Archiepiscopi maiores, utpote qui participant supremam potestatem Romani Pontificis.

<sup>5</sup> COP. c. 162.

potestatibus Archiepiscopi maioris I. - in Metropolitae sibi subiectos; II. - in Episcopos sibi subiectos; III. - supra Exarchos archiepiscopales; IV. - in universo archiepiscopatus territorio.

## ARTICULUS I

### DE IURIBUS ET POTESTATIBUS ARCHIEPISCOPI MAIORIS IN METROPOLITAE SIBI SUBIECTOS

Nomen Metropolitae est antiquissimum;<sup>6</sup> initio hoc titulo ornabatur Episcopus sedis principalioris seu metropolis provinciae civilis, quae simul erat etiam circumscriptio provinciae ecclesiasticae. Ideoque Metropolitae nonnulla concilia tum oecumenica tum topyca quandam iurisdictionem in alios Episcopos eiusdem provinciae agnoscebant.<sup>7</sup>

Postea, ortis Patriarchis, Metropolitae ipsis subiiciebantur, sed paullatim usque ad hodierna tempora, propter rerum varietates, evenit ut in patriarchatibus omnia iura metropolitana ad Patriarchas transirent.<sup>8</sup>

Ius vigens iuridicam condicionem instituti metropolitici in patriarchatibus confirmavit,<sup>9</sup> licet de facto hoc institutum ad iura et obligationes quod attinet, plerumque adhuc remaneat absorptum a Patriarchis, a quibus restaurandum est tempore futuro opportuno.<sup>10</sup>

Archiepiscopus maior, instar Patriarchae, habet vel potest habere plures Metropolitae sibi subiectos, in quos ei, iure vigente, conceditur ius exercendi quasdam potestates ad normam canonum. Attamen voluntas Legislatoris est, ut iuridica condicio Metropolitanarum, sicuti in patriarchatibus, ita etiam in archiepiscopatibus, sarta tectaue servetur.

Metropolitae est Praelatus, qui provinciae ecclesiasticae praeest<sup>11</sup> et alios Episcopos sub se habet, qui comprovinciales vocantur. In iure vigenti tres species Metropolitanarum distinguuntur:

1) Metropolitae intra patriarchatum, dependens a Patriarcha;<sup>12</sup>

<sup>6</sup> cc. 4, 6 Conc. Nicaeni I.

<sup>7</sup> Vide Introductionem, art. I.

<sup>8</sup> Cfr. Coussa, *Epitome*, I, pp. 286-287; Vide introductionem, art. I

<sup>9</sup> COP. c. 242.

<sup>10</sup> COP. c. 316.

<sup>11</sup> COP. c. 315.

<sup>12</sup> COP. c. 319.

2) Metropolita intra archiepiscopatum, dependens ab Archiepiscopo maiore;<sup>13</sup>

3) Metropolita extra patriarchatum et archiepiscopatum, qui dependet directe a Sede Apostolica.<sup>14</sup>

In suis provinciis iura et officia Metropolitanorum sive hi sunt in patriarchatibus vel archiepiscopatibus sive extra illos, enumerantur in cc. 317-321 MP « *Cleri Sanctitati* » et aliis in locis novae codificationis Iuris Canonici Ecclesiarum Orientalium.

Memorati hic sunt solum Metropolitanae in archiepiscopatu, et in specie ibi sermo est de iuribus et potestatibus, quae Archiepiscopo maiori, iure vigente, agnoscuntur in Metropolitanas sibi subiectos.

Quoniam Metropolita semper est Episcopus residentialis,<sup>15</sup> plura iura, officia et potestates, quae Archiepiscopo maiori competunt in Episcopos residentiales, etiam de Metropolitanis intelliguntur. Propterea ad vitandam superfluum repetitionem, commemorabimus, hoc in loco, Archiepiscopi maioris potestates, iura et officia, quae expresse ad Metropolitanas referuntur, remittendo lectorem, ceteris in casibus, ad sequentem articulum ubi de Episcopis sermo erit.

Agemus in hoc articulo de iuribus et potestatibus Archiepiscopi maioris: A. In ipsas personas Metropolitanorum; B. In eorundem sedes; C. De obligationibus Metropolitanorum erga Archiepiscopum maiorem.

#### A. DE IURIBUS ET POTESTATIBUS ARCHIEPISCOPI MAIORIS IN IPSAS PERSONAS METROPOLITARUM

Considerabimus hic iura et potestates Archiepiscopi maioris 1) eligendi, ordinandi et inthronizandi Metropolitanas; 2) eisdem transferendi ab una ad aliam sedem; 3) convocandi Metropolitanas cum Episcopis comprovincialibus ad collationes episcopales habendas in eorum provincia; 4) invigilandi in Metropolitanis.

1) *Designatio* Metropolitanae in archiepiscopatu fit eodem modo ac designatio ceterorum Episcoporum, scilicet per electionem in Synodo electionum, cui praesidet Archiepiscopus maior, aut per nominationem a Sede Apostolica factam.<sup>16</sup> Quo-

<sup>13</sup> COP. cc. 326 § 1; 320.

<sup>14</sup> COP. c. 320 § 1.

<sup>15</sup> « *Provinciae ecclesiasticae praeest Metropolita, quae dignitas coniuncta est cum sede episcopali* » (COP. c. 315).

<sup>16</sup> COP. c. 326 § 1, n. 1; Vide infra, De electione Episcoporum.

cumque autem modo Metropolita fuit designatus, post obtentam Romani Pontificis confirmationem, ad Archiepiscopum maiorem spectat illum ordinare, si electus non sit iam Episcopus ordinatus, et inthronizare. Ordinatio debet perfici intra tres menses a receptis litteris Apostolicis, et inthronizatio intra quattuor menses, nisi obstet legitimum impedimentum, intra quod tempus novus Metropolita debet regimen suae provinciae suscipere.<sup>17</sup>

Secus ac in patriachatus, provisio canonica datur Metropolitanae, sive electo sive nominato, ab uno Romano Pontifice.<sup>18</sup>

2) Archiepiscopus maior potest, in Synodo archiepiscopali vel Episcoporum, *transferre* Metropolitas in archiepiscopatu ab una sede metropolitana ad aliam. Attamen ad huiusmodi translationem peragendam requiritur gravis causa, scilicet vera necessitas Ecclesiae vel ipsius personae, deinde confirmatio Romani Pontificis.<sup>19</sup> Haec translatio autem non potest secumferre degradationem vel depositionem Metropolitanae vel aliquam diminutionem eius potestatis. Neque potest fieri in poenam alicuius delicti, quo in casu, aliter a iure providetur.<sup>20</sup>

3) De iure Archiepiscopi maioris *convocandi* Hierarchas locorum ad collationes episcopales, loquemur infra. Hoc solum notetur Archiepiscopum maiorem posse in aliqua provincia ecclesiastica, intra archiepiscopatum, convocare Metropolitanam cum eiusdem Episcopis comprovincialibus ad habendas collationes singulis annis, aut saltem semel intra quinquennium, exceptis annis in quibus celebratur Synodus archiepiscopalis.<sup>21</sup> Ex hoc eruitur Metropolitas non posse in suis provinciis collationes Episcoporum convocare, saltem sine approbatione Archiepiscopi maioris.<sup>22</sup>

4) Denique ius et officium Archiepiscopi maioris est *invi- gilandi* in Metropolitas sibi subiectos atque eorundem negligentiam supplendi:

a) Metropolitas, qui neglexerint sua officia implere, fidem et disciplinam integre custodire, legum observantiam a clero populoque urgere, Archiepiscopus maior debet monere et, si monitiones suum effectum non sortiantur, rem ad Romanum Pontificem debet deferre.<sup>23</sup>

<sup>17</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 2; 396 § 1, n. 1.

<sup>18</sup> COP. c. 395.

<sup>19</sup> COP. cc. 327 § 1; 248 § 1, n. 2; Vide infra art. II, n. III.

<sup>20</sup> COI. cc. 15, n. 3; 16 § 1.

<sup>21</sup> COP. c. 326 § 1, n. 8.

<sup>22</sup> Idem dicendum est de synodo provinciali, cum nullibi in canonibus hoc ius tribuatur Metropolitanis in archiepiscopatibus (Cfr. COP. c. 340).

<sup>23</sup> COP. c. 326 § 1, n. 3.

b) Archiepiscopus maior debet diligenter invigilare, ut Episcopi residentiales in archiepiscopatu habeant officium pro administrandis bonis temporalibus. Proinde si Metropolita neglexerit oeconomum nominare in propria eparchia, vel hac in re omiserit supplere negligentiam priorum Episcoporum comprovincialium, Archiepiscopus maior tenetur illum monere, et si Metropolita monitus nihil fecerit, ad illum spectat, iure devolutivo, oeconomum, in casu, nominare.<sup>24</sup>

c) Demum ius et officium Archiepiscopi maioris est supplere, iure devolutivo, negligentiam Metropolitanarum circa eorundem Episcopos comprovinciales, in casibus a iure statutis. Itaque si Episcopus comprovincialis intra sex menses,<sup>25</sup> iusto impedimento non detentus,<sup>26</sup> ad beneficia a fundatoribus praesentatos instituere omiserit,<sup>27</sup> vel canonicam visitationem peragere neglexerit,<sup>28</sup> ad Metropolitam spectat negligentiam Episcoporum comprovincialium in enumeratis casibus supplere.<sup>29</sup> Si autem Metropolita nihil fecerit de re, Archiepiscopus maior tenetur in officiorum provisione supplere necnon canonicam visitationem peragere et iurisdictionem a iure concessam illo tempore exercere.<sup>30</sup>

Praeterea, cum Metropolitanae sint Episcopi residentiales, Archiepiscopo maiori agnoscitur ius eorum renuntiationes acceptandi, eis permittendi ut absint ab eparchia, eosdemque iudicandi ad normam canonum et in causis a iure determinatis. De his autem loquemur infra.

## B. DE IURIBUS ET POTESTATIBUS ARCHIEPISCOPI MAIORIS IN SEDES METROPOLITANAS

Hoc numero agemus speciatim de iuribus et officiis Archiepiscopi maioris in sedes metropolitanas suppressas, vacantes et impeditas.

Iam diximus voluntatem Legislatoris esse, ut vetustum institutum metropolitanum conservetur in patriarchatibus et archiepiscopatibus Ecclesiarum orientalium. Ideoque si in archiepiscopatu forte fuerint sedes metropolitanae, quamlibet ob causam suppressae de facto, non de iure, ad Archiepiscopum spectat eas gubernare atque Metropolitanarum iura et officia im-

<sup>24</sup> COR. cc. 258 §§ 2-3; COP. cc. 326 § 1, n. 4; 319, n. 3.

<sup>25</sup> COP. c. 97.

<sup>26</sup> COP. c. 499.

<sup>27</sup> COP. c. 319, n. 3.

<sup>28</sup> *IBID.*

<sup>29</sup> COP. c. 326 § 1, n. 4.

<sup>30</sup> COP. cc. 329; 258 n. 2; 326 § 1, n. 4; 320 § 1, n. 3; 319, nn. 3-4.

plere, donec illae tempore opportuno restaurentur.<sup>31</sup> Restauratio autem sedium metropolitanarum vel restitutio exercitii iurium et officiorum Metropolitanarum in archiepiscopatu, reservatur Archiepiscopo maiori, consentientibus tamen Episcopis in Synodo archiepiscopali vel in Synodo electionum legitime congregatis. Praeterea, cum hoc censeatur a iure negotium maius, utpote quod aequivaleat erectioni novae provinciae ecclesiasticae, requiritur quoque confirmatio Sedis Apostolicae.<sup>32</sup>

Sede metropolitana forte vacante in archiepiscopatu, officium metropolitanum dupliciter distinguitur: a) in regimen eparchiae Metropolitanae propriae; b) in regimen totius provinciae ecclesiasticae.

a) Tempore vacationis sedis metropolitanae in archiepiscopatu regimen eparchiae Metropolitanae propriae suscipit Administrator legitime electus a collegio consultorum eparchialium, intra octo dies ab accepta notitia vacationis.<sup>33</sup> Si autem Administrator non fuerit electus intra hoc tempus, vel eius electio nulla fuerit ob defectum formae,<sup>34</sup> eius designatio iure devolutivo ad Archiepiscopum maiorem spectat. Quocumque modo Administrator sedis metropolitanae vacantis designatus fuit, ad ipsum, non autem ad Archiepiscopum maiorem, spectat gubernare eparchiam Metropolitanae propriam. Hoc eruitur ex c. 326 § 1 n. 4 MP « *Cleri Sanctitati* », ubi dicitur: « Ad Archiepiscopum... spectat... nominare *Administratorem sedis metropolitanae vacantis*, si intra praescriptum tempus collegium consultorum eparchialium eum non elegerit ». Ergo regimen eparchiae Metropolitanae propriae est penes Administratorem, non autem Archiepiscopum maiorem. Idem principium applicatur ad eparchiam metropolitanam impeditam si, aliis deficientibus vel impeditis, Administrator a collegio consultorum eligendus sit.<sup>35</sup>

b) Attamen regimen provinciae ecclesiasticae in archiepiscopatu seu exercitium officii vigilantiae in totam provinciam tempore vacationis sedis metropolitanae spectat non ad Administratorem, sed ad ipsum Archiepiscopum maiorem. Haec conclusio deducitur ex can. 258 n. 3 (c. 329) MP « *Cleri Sanctitati* », ubi dicitur: « Vacante sede metropolitana, ad *Archiepiscopum spectat* Metropolitanae iura exercere et officia implere *in universa provincia* ». Eadem dispositio repetitur in c. 326 § 1, n. 11 eius-

<sup>31</sup> COP. cc. 242; 329.

<sup>32</sup> COP. c. 316.

<sup>33</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 4; 470 § 1.

<sup>34</sup> COP. c. 470 § 2; Administrator eligitur per actum collegialem ad normam can. 102-124 MP « *Cleri Sanctitati* » (COP. c. 471 § 1).

<sup>35</sup> COP. c. 467 § 2.

dem MP: « *Ad Archiepiscopum spectat...* vacante aliqua sede metropolitana, iura exercere et officia implere, de quibus in c. 320 § 1, *in universa provincia* ». Memorati canones silentio praetereunt regimen ipsius eparchiae sedis metropolitanae.

Ex dictis igitur hoc colligendum est: Vacante sede metropolitana in archiepiscopatu, ad Archiepiscopum maiorem spectat Metropolitanae iura exercere et officia implere in universa provincia eique invigilare usque ad novi pastoris designationem et regiminis provinciae susceptionem a novo Metropolita. Administratio tamen vacantis eparchiae Metropolitanae propriae spectat non ad Archiepiscopum maiorem, sed ad Administratorem, designatum ad normam iuris. Idem videtur dicendum est de sede metropolitana impedita, nisi Sedes Apostolica aliter providerit.

Et nil mirum, quia analogia divisio officiorum invenitur in sede archiepiscopali vacante vel impedita, ubi alius est Administrator archiepiscopatus et locorum, ubi eparchiae vel exarchiae constitutae non sunt et alius eparchiae Archiepiscopi maioris propriae.<sup>36</sup>

In patriarchatibus autem alia distinctio habetur. Administrator sedis patriarchalis vacantis est simul Administrator eparchiae Patriarchae propriae atque locorum, ubi eparchiae vel exarchiae non sunt erectae.<sup>37</sup> Solum tamen sede patriarchali impedita, alius regit eparchiam Patriarchae propriam et alius universum patriarchatum.<sup>38</sup>

Alia iura et potestates quae Archiepiscopo maiori in sedes metropolitanas, iure vigente, agnoscuntur sunt: gradum hierarchicum provinciae ecclesiasticae immutare, sedem metropolitanam ab una ad aliam civitatem transferre, Metropolitanis Coadiutorem vel Auxiliarem dare, exigere a Metropolitanis cathedra-ticum necnon tributa ad sustentationem curiae archiepiscopalis. De his cfr. infra: De potestatibus Archiepiscopi maioris in sedes Episcoporum.

#### C. DE OBLIGATIONIBUS METROPOLITARUM ERGA ARCHIEPISCOPORUM MAIOREM

Ex obligationibus Metropolitanarum erga Archiepiscopum maiorem indicantur iura Archiepiscopi maioris in subiectos Metropolitanas.

Metropolitae proprio Archiepiscopo maiori honorem et re-

<sup>36</sup> COP. c. 337 § 1 et § 3.

<sup>37</sup> COP. c. 309.

<sup>38</sup> COP. c. 314 § 1, nn. 1-2.

verentiam debent exhibere necnon obedientiam praestare in casibus a iure expresse statutis. Illi ergo tenentur:

1) In signum subiectionis, commemorare Archiepiscopum maiorem in archiepiscopatu post Romanum Pontificem in divina Liturgia ceterisque divinis officiis, ad normam legum liturgicarum sui ritus. Iidemque curare debent, ut Archiepiscopus commemoretur ab omnibus aliis Hierarchis et clericis suae provinciae in archiepiscopatu.<sup>39</sup>

2) De abusibus, si forte irrepserint in suis provinciis circa fidem et disciplinam ecclesiasticam, Archiepiscopum maiorem certiore facere debent.<sup>40</sup> Itemque ad canonicam visitationem peragendam in eparchia Episcopi comprovincialis negligentis, petere debent approbationem a proprio Archiepiscopo maiore.<sup>41</sup>

3) In negotiis extraordinariis vel peculiarem difficultatem praesferentibus, consilium ab Archiepiscopo maiore quaerere.<sup>42</sup> Quae negotia sint difficiliora, patet ex rei natura et ad Metropolitam spectat iudicare, quibus in quaestionibus consilium ab Archiepiscopo maiore sit exquirendum.

4) Si autem Archiepiscopus maior illegitime abfuerit a propria eparchia ultra sex menses, primus, ordine praecedentiae, Metropolita, vel, si desit Metropolita in archiepiscopatu, primus Episcopus comprovincialis debet illum Sedi Apostolicae denuntiare.<sup>43</sup>

5) Sede archiepiscopali vacante, primus ordine praecedentiae Metropolita archiepiscopatus munus Administratoris assumit. Deficiente Metropolita in archiepiscopatu, hoc munus spectat ad primum Episcopum.<sup>44</sup>

## ARTICULUS II

### DE IURIBUS ET POTESTATIBUS ARCHIEPISCOPI MAIORIS IN EPISCOPOS SIBI SUBIECTOS

Episcopi sunt Apostolorum successores atque ex divina institutione peculiaribus ecclesiis praeficiuntur, quas cum potestate ordinaria regunt sub auctoritate Romani Pontificis.<sup>1</sup>

<sup>39</sup> COP. c. 330 § 2.

<sup>40</sup> COP. c. 320 § 1, n. 2 et 5.

<sup>41</sup> COP. c. 320 § 1, n. 3 et 5.

<sup>42</sup> COP. cc. 320 § 2, n. 3; 259 § 3.

<sup>43</sup> COP. c. 403 § 4 n. 2.

<sup>44</sup> COP. c. 336.

<sup>1</sup> COP. c. 392 § 1; Vide Conc. Vaticani II Constitutionem dogmaticam de Ecclesia, nn. 18, 22, 24, 28 et alia.

Cum munus Episcopi sit iuris divini, neque a Romano quidem Pontifice supprimi potest, neque ita mutari, ut eius essentia destruat. Essentia autem officii in eo consistit, ut dicit cl. Chelodi, « ut Episcopi sint veri principes, ordinaria et non mere delegata iurisdictione fori interni et fori externi praediti, peculiare gregis pastores, a presbyteris distincti eisque superiores ».<sup>2</sup> Salva hac essentia, alia omnia circa numerum, extensionem potestatis eiusve restrictionem, sive relate ad personas subiectas sive relate ad territorium, pendent a iure ecclesiastico seu a Romano Pontifice, vel ab iis quibus Romanus Pontifex hanc potestatem concesserit.

Iure vigente, Archiepiscopo maiori sat ampla fit potestas in Episcopos sibi subiectos, quam ille exercere potest ad normam canonum. Quae potestas extenditur, sive ad sedes episcopales, sive ad ipsas personas Episcoporum tum residentialium tum titularium. Quam potestatem Archiepiscopus maior non potest exercere, nisi intra fines archiepiscopatus et in Episcopos sibi subiectos, qui in illo domicilium vel quasi-domicilium habent.

In hoc igitur articulo dicemus: I. - De iure Archiepiscopi maioris moderandi electiones Episcoporum; II. - De potestate Archiepiscopi maioris in sedes Episcoporum; III. - De potestate Archiepiscopi maioris in ipsas personas Episcoporum.

#### I. DE IURE ARCHIEPISCOPI MAIORIS MODERANDI ELECTIONES EPISCOPORUM

In archiepiscopatibus, iure vigente, Episcopus Romanus Pontifex libere nominat aut electos in Synodo electionum confirmat. Ex ratione dicendi canonis 326 § 1, n. 1, MP « *Cleri Sanctitati* » colligitur, designationem Episcoporum in archiepiscopatibus ordinarie fieri per electiones. Ubi vero Romanus Pontifex sibi reservaverit ius Episcopos nominandi, Archiepiscopus maior, hoc in casu, habet ius commendationis. Hoc ius in eo consistit, quod ille, iuxta instructiones a Sede Apostolica datas, exquisito voto omnium Episcoporum archiepiscopatus aliorumque forsitan insigniorum clericorum, proponit Romano Pontifici nomina personarum idonearum ad episcopatum.<sup>3</sup> Candidati ita ab Archiepiscopo maiore praesentati, nullum ius exinde acquirunt, et Romanus Pontifex potest libere aliquem assumere ex clericis sibi praesentatis aut alium promovere.

---

<sup>2</sup> CHELODI, *De Personis*, n. 186.

<sup>3</sup> COP. c. 326 § 1, n. 1.

Aliter ordinarie designatur Episcopus iuxta pervetustam praxim Ecclesiarum Orientalium, scilicet per electionem ab omnibus Episcopis archiepiscopatus legitime adunatis in sic dicta Synodo electionum.<sup>4</sup>

In vetere iure Ecclesiarum Orientalium,<sup>5</sup> confirmatio electi ad episcopatum facta erat a Metropolita, posterius a Patriarcha. Iure autem vigente, haec confirmatio reservatur Romano Pontifice, et hoc modo abrogantur omnia privilegia acquisita vel consuetudines adhuc vigentes.<sup>6</sup>

Iure vigente, duplici modo fit electio Episcoporum in archiepiscopatibus: A) In Synodo electionum, congregatis omnibus qui vocem activam in ea habent, seu modo ordinario; B) Suffragiis missis per epistolam, cum electores in Synodo non possunt congregari, seu modo extraordinario.

Electio est designatio personae idoneae ad officium eccle-